Zu 1. Die Gottesverehrung wird in überhöhtem Sinne Ergebenheit genannt (101, 3 Zu 2). Trotzdem ist die eigentliche Ergebenheit von der Gottesverehrung verschieden. So kann auch die Ergebenheit im überhöhten Sinne Ehrerbietung heißen, und doch bleibt die eigentliche Ehrerbietung etwas anderes als die Ergebenheit.

QUAESTIO 102. 1

etiam persona quae quantum ad aliquid providentiam circa nos gerit, particulariter participat proprietatem patris: quia pater est principium et generationis et educationis et disciplinae, et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent. Persona autem in dignitate constituta est sicut principium gubernationis respectu aliquarum rerum: sicut princeps civitatis in rebus civilibus, dux autem exercitus in rebus bellicis, magister autem in disciplinis, et simile est in aliis. Et inde est quod omnes tales personae „patres“ appellantur, propter similitudinem curae: sicut 4 Reg. 5, servi Naaman dixerunt ad eum: „Pater, etsi rem grandem dixisset tibi propheta“ etc. Et ideo sicut sub religione, per quam cultus tribuitur Deo, quodammodo⁹ invenitur pietas, per quam coluntur parentes; ita sub pietate invenitur observantia, per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod sicut dictum est supra religio per quamdam supereminentiam pietas dicitur, et tamen pietas proprie dicta a religione distinguitur; ita etiam pietas per quamdam excellentiam potest dici observantia, et tamen observantia proprie dicta a pietate distinguitur.

⁸ Die Schrift sagt weiter: „Würdest du es nicht tun?“

⁹ I.: quodam ordine.

102. 1 Zu 2. Dadurch, daß jemand ein Amt bekleidet, hat er nicht nur eine gewisse bevorzugte Stellung, sondern auch die Vollmacht, die Untergebenen zu leiten. Daher kommt ihm, sofern er mit der Leitung anderer betraut ist, die Bedeutung eines Seinsgrundes zu. Wer indes reich ist an Wissen und vollkommen an Tugend, gewinnt dadurch nicht die Stellung eines Seinsgrundes bezüglich anderer, sondern nur einen persönlichen Vorzug. Und darum ist eigens eine Tugend aufgestellt, kraft deren den Amtspersonen Ehre und Achtung zu erweisen ist. — Weil jedoch Wissen und Tugend und derartiges mehr den Menschen zu einem Amte tauglich machen, fällt die Hochachtung, die jemandem wegen eines beliebigen Vorzuges gezollt wird, unter die nämliche Tugend.

Zu 3. Der besonderen Gerechtigkeit im strengen Sinne fällt es zu, demjenigen, dem etwas geschuldet wird, das Gleiche zurückzugeben. Das ist jedoch unmöglich gegenüber den Tugendhaften und gegenüber jenen, die ihr Amt recht versehen, so wie es auch Gott und den Eltern gegenüber nicht möglich ist. Darum ist das nicht Aufgabe der besonderen Gerechtigkeit, die eine Haupttugend ist, sondern Aufgabe einer bestimmten Nebentugend. — Die Gesetzesgerechtigkeit erstreckt sich dagegen auf die Akte aller Tugenden (58, 5: Bd. 18).

QUAESTIO 102. 1

AD SECUNDUM dicendum quod aliquis ex hoc quod est in aliqua dignitate constitutus, non solum quamdam status excellentiam habet, sed etiam quamdam potestatem gubernandi subditos. Unde competit sibi ratio principii, prout est aliorum gubernator. Ex hoc autem quod aliquis habet perfectionem scientiae vel virtutis, non sortitur rationem principii quantum ad alios, sed solum quamdam excellentiam in seipso. Et ideo specialiter quaedam virtus determinatur ad exhibendum honorem et cultum his qui sunt in dignitate constituti. — Verum quia per scientiam et virtutem, et omnia alia hujusmodi, aliquis idoneus redditur ad dignitatis statum, reverentia quae propter quamcumque excellentiam aliquibus exhibetur, ad eandem virtutem pertinet.

AD TERTIUM dicendum quod ad justitiam specialem proprie sumptam pertinet reddere aequale ei cui aliquid debetur. Quod quidem non potest fieri ad virtuosos, et ad eos qui bene statu dignitatis utuntur: sicut nec ad Deum, nec ad parentes. Et ideo ad quamdam virtutem adjunctam hoc pertinet: non autem ad justitiam specialem, quae est principalis virtus. — Justitia vero legalis se extendit ad actus omnium virtutum, ut supra dictum est.

Fällt es unter die Ehrerbietung, Amtspersonen Achtung und Ehre zu erweisen?

1. Man sagt, daß wir jene Personen ehren, die wir in Achtung halten (Augustinus). Somit scheint Achtung und Ehre dasselbe zu sein. Darum wird mit wenig Recht dahin entschieden, daß die Ehrerbietung den Amtspersonen Achtung und Ehre erweist.

2. Das Geschuldete zu geben ist Sache der Gerechtigkeit, und darum auch der Ehrerbietung, die ein Teil der Gerechtigkeit ist. Achtung und Ehre schulden wir aber nicht allen Amtspersonen, sondern nur denen, die unsere Vorgesetzten sind. Darum ist es unzutreffend zu sagen, die Ehrerbietung begegne ihnen [allen] mit Hochschätzung und Ehre.

3. Unseren in Amt und Würden befindlichen Vorgesetzten schulden wir nicht nur Ehre, sondern auch Furcht und einen gewissen Entgelt für ihre Mühe, nach Röm 13, 7: „Gebt jedem, was ihr schuldet: Steuer, wem Steuer, Zoll, wem Zoll, Furcht, wem Furcht, Ehre, wem Ehre gebührt.“ Wir schulden ihnen auch Gehorsam und Unterwerfung,

QUAESTIO 102. 2

ARTICULUS II

Utrum ad observantiam pertineat exhibere cultum et honorem his qui sunt in dignitate constituti

[De Dec. Praecept., cap. de 4 Praec.]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod ad observantiam non pertineat exhibere cultum et honorem his qui sunt in dignitate constituti. Quia ut Augustinus dicit in 10 de Civ. Dei [cap. 1], colere dicimur illas personas quas in quodam honore habemus: et sic idem esse videtur cultus et honor. Inconvenienter ergo determinatur quod observantia exhibet in dignitate constitutis cultum et honorem.

2. PRAETEREA, ad justitiam pertinet reddere debitum. Unde et ad observantiam, quae ponitur justitiae pars, pertinet. Sed cultum et honorem non debemus omnibus in dignitate constitutis, sed solum his qui super nos praelationem habent. Ergo inconvenienter determinatur quod eis observantia exhibet cultum et honorem.

3. PRAETEREA, superioribus nostris in dignitate constitutis non solum debemus honorem, sed etiam timorem et aliquam munerum largitionem: secundum illud ad Rom. 13: „Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem.“ Debemus etiam eis reverentiam et subjectionem: secundum illud Hebr. 13:

MPL
41/27b
CSEL
40, 1/445sq

102, 2 nach Hebr 13, 17: „Gehorchet euren Vorgesetzten und ordnet euch ihnen unter.“ Es ist also nicht entsprechend zu sagen, daß die Ehrerbietung Achtung und Ehre erweist.

ANDERSEITS sagt Tullius (Cicero): „Es ist die Ehrerbietung, durch welche die Menschen, die an Rang überlegen sind, mit Achtung und Ehre gewürdigt werden.“

ANTWORT: Aufgabe der Amtspersonen ist es, die Untergebenen zu leiten. Leiten aber heißt jemanden auf das ihm entsprechende Ziel hinbewegen. So leitet der Schiffer das Fahrzeug, indem er es in den Hafen steuert. Jedes Bewegende hat aber Überlegenheit und Macht über das, was bewegt wird. Daher muß man in einem Amtsträger betrachten erstens die Standeswürde, verbunden mit einer gewissen Macht über die Untergebenen, und zweitens das Amt der Leitung. Auf Grund der Vorrangstellung gebührt ihnen nun Ehre, die in der Anerkennung eines Vorranges besteht; auf Grund ihres leitenden Amtes gebührt ihnen aber Achtung, die in einer gewissen Gefolgstreue besteht, insofern man nämlich ihrem Befehl gehorcht und ihre Wohltaten nach seiner Weise zurückvergilt.

Zu 1. Unter Achtung wird nicht nur die Ehre verstanden, sondern auch sonst alles, was zum rechten Verhalten zählt, wodurch der eine Mensch auf den andern hingebunden wird [8].

QUAESTIO 102, 2

„Obedite praepositis vestris, et subjacete eis.“ Non ergo convenienter determinatur quod observantia exhibet cultum et honorem.

SED CONTRA est quod Tullius dicit [De invent. lib. 2, cap. 53], quod „observantia est per quam homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu et honore dignantur“.

RESPONDEO dicendum quod ad eos qui sunt in dignitate constituti pertinet gubernare subditos. Gubernare autem est movere aliquos in debitum finem: sicut nauta gubernat navem duciendo eam ad portum. Omne autem movens habet excellentiam quamdam et virtutem supra id quod movetur. Unde oportet quod in eo qui est in dignitate constitutus, primo consideretur excellentia status, cum quadam potestate in subditos; secundo, ipsum gubernationis officium. Ratione igitur excellentiae, debetur ei „honor“, qui est quaedam recognitio excellentiae alicujus. Ratione autem officii gubernationis, debetur ei „cultus“, qui in quodam obsequio consistit, dum scilicet aliquis obedit eorum imperio, et vicem beneficiis eorum pro suo modo rependit.

AD PRIMUM ergo dicendum quod in cultu non solum intelligitur honor, sed etiam quaecumque alia quae pertinent ad decentes actus quibus homo ad alium ordinatur.

Zu 2. Es gibt ein zweifaches Geschuldetes (Fr. 80: 102. 3 Bd. 19). Erstens das gesetzliche, zu dessen Leistung der Mensch durch das Gesetz gezwungen wird; so ist der Mensch jenen Amtspersonen, die seine Vorgesetzten sind, zu Achtung und Ehre verpflichtet. — Das zweite ist das sittlich Geschuldete, das aus sittlicher Ehrenhaftigkeit geboten ist. In dieser Weise müssen wir jedweden Amtsträger Achtung und Ehre bezeugen, auch wenn wir nicht seine Untergebenen sind.

Zu 3. Vor der Würde der Amtspersonen muß man Achtung haben wegen ihrer höheren Stellung, Furcht dagegen wegen ihrer Strafgewalt. Ihrem Amt als Leiter gebührt indes Gehorsam, durch den die Untergebenen gemäß dem Befehl der Vorgesetzten bewegt werden, sowie [die Entrichtung von] Abgaben, die eine Art Entgelt für ihre Mühe darstellen.

3. ARTIKEL

Ist die Ehrerbietung eine vornehmere Tugend als die Ergebenheit?

1. Der Herrscher, dem die gebührende Achtung durch die Ehrerbietung zuteil wird, verhält sich zum Vater, dem man mit Ergebenheit begegnet, wie jemand, der das Ganze führt, zu dem, der einen Teil leitet. Denn die Familie,

QUAESTIO 102, 3

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut supra dictum est, duplex est debitum. Unum quidem legale, ad quod reddendum homo lege compellitur. Et sic debet homo honorem et cultum his qui sunt in dignitate constituti praelationem super ipsum habentes. — Aliud autem est debitum morale, quod ex quadam honestate debetur. Et hoc modo debemus cultum et honorem his qui sunt in dignitate constituti, etiamsi non simus eis subjecti.

AD TERTIUM dicendum quod excellentiae eorum qui sunt in dignitate constituti, debetur honor ratione sublimioris gradus; timor autem ratione potestatis quam habent ad coercendum. Officio vero gubernationis ipsorum debetur obedientia, per quam subditi moventur ad imperium praesidentium; et tributa, quae sunt quaedam stipendia laboris ipsorum.

ARTICULUS III

Utrum observantia sit potior virtus quam pietas

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod observantia sit potior virtus quam pietas. Princeps enim, cui cultus per observantiam exhibetur, comparatur ad patrem, qui pietate colitur, sicut universalis gubernator ad particularem: nam familia,

102, 3 welcher der Vater vorsteht, ist ein Teil des bürgerlichen Gemeinwesens, das der Herrscher regiert. Die allgemeine Tugend¹⁰ steht aber höher, und ihr vielmehr ist das Untergeordnete unterworfen. Also ist die Ehrerbietung eine vornehmere Tugend als die Ergebenheit.